
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de ALTAMIRA.

NOME CARGO MATRÍCULA
joaquim luiz farias caldas motorista 57176558/1
rubens davi nunes de 
araújo vistoriador 57202051/1

josé carlos ferreira 
guimarães

Auxiliar Operacional de 
trânsito 57195748/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA N° 3489/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
RESOLVE:
REVOGAR da Portaria 3109/2015-DG/CGP, a designação do 
servidor RUBENS DAVI NUNES ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 
57202051/1, como membro da Comissão constituída para 
realizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no âmbito da CIRETRAN “B” de XINGUARA, no período 
de 06/11/2015 a 05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/09/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3488/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3098/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016, no âmbito da CIRETRAN “A” de ALTAMIRA.

NOME CARGO MATRÍCULA
josé carlos ferreira 
guimarães

Aux Operacional de 
trânsito 57195748/1

Michel Augusto Sant’Ana 
Dollinger motorista 80845429/1

reginaldo santos ferreira assistente técnico 388610/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3487/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de PARAGOMINAS.

NOME CARGO MATRÍCULA
denilson linhares silva motorista 57176558/1

marcelo de jesus barbosa agente de fi scalização 
de trânsito 57189707/2

edmilson juarez dos 
santos borges

agente de fi scalização 
de trânsito 5843219/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3486/2016-DG/CGP
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3101/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016, no âmbito da CIRETRAN “A” de paragominas.

NOME CARGO MATRÍCULA
joão hermes corrêa 
soares auxiliar de administração 3266397/1

luiza antonia rachid 
miranda

assistente de 
administração 3263649/1

marcelo monteiro de 
castilho motorista 57195480/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3485/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de TUCURUÍ.

NOME CARGO MATRÍCULA
cádimo lopes silva vistoriador 5858704/2
sílvio vidal campos júnior vistoriador 54192157/2
edna rodrigues alves assistente de trânsito 55588506/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3484/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3104/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016, no âmbito da CIRETRAN “A” de TUCURUÍ.

NOME CARGO MATRÍCULA
antonio givanildo pereira 
sousa vistoriador 57201897/1

gilbert da costa campelo assistente de trânsito 57175846/2
rogério freitas cabral assistente de trânsito 57190678/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3483/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de ABAETETUBA.

NOME CARGO MATRÍCULA
fabrício josé pantoja 
ferreira

agente de fi scalização 
de trânsito 57200278/1

Wil Mauricio de Aragão 
Rocha

agente de fi scalização 
de trânsito 57200272/1

ricardo peixoto mendes agente de fi scalização 
de trânsito 57203600/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3482/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3105/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016, no âmbito da CIRETRAN “A” de ABAETETUBA.

NOME CARGO MATRÍCULA
cádimo lopes silva vistoriador 5858704/2
denilson linhares da silva motorista 57176558/1
silvio vidal campos júnior vistoriador 54192157/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3481/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor RICARDO PEIXOTO MENDES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203600/1, da Comissão 
constituída pela Portaria 3058/2016-DG/CGP, para realizar 
o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no período de 25/08/2016 a 24/08/2017, no âmbito da 
CIRETRAN “A” de PARAUAPEBAS.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3480/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão constituída pela Portaria 3331/2016-DG/CGP, para 
realizarem o exame escrito sobre legislação de trânsito e de 


